1-23/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Закаменск 19 февраля 2019 года

Закаменский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Иванова В.В. единолично,

при секретаре Балдановой С.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Закаменского района Республики Бурятия Хосоева А.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Чернышевой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении присвоения, совершенном с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с ... по ... ФИО1 работала в должности старшего менеджера по обслуживанию специализированного дополнительного офиса ... (далее по тексту СДО) Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ....

Так, с ... согласно приказу ...-к от ... ФИО1 принята на работу старшим менеджером по обслуживанию. При этом с нею были заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, датированные ..., ....

В указанной должности старшего менеджера по обслуживанию специализированного дополнительного офиса ... Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России» ФИО1 пребывала до момента увольнения, то есть до ....

В указанном СДО ... ФИО1 являлась единственным сотрудником.

... с ФИО1 заключен и подписан трудовой договор ..., согласно которому она обязуется добросовестно выполнять свои должностные обязанности, возложенные на нее в соответствии с договором; 

<

…> бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), в т.ч. к находящемуся в пользовании организационной технике и оборудованию; 

<

…> нести материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством за причиненный работодателю ущерб как в случае реального уменьшения наличного имущества работодателя или ухудшения состояния этого имущества, так и в случае возникновения необходимости для работодателя произвести затраты либо излишней выплаты на приобретение или восстановление имущества; 

<

…> если работнику (-ам) устанавливается полная материальная ответственность в соответствии с действующим законодательством за причиненный работодателю ущерб как в случае реального уменьшения наличного имущества работодателя или ухудшения состояния этого имущества, так и в случае возникновения необходимости для работодателя произвести затраты.

... и ... с ФИО1 заключены и подписаны договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период работы в СДО ... Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России» в должностные обязанности старшего менеджера по обслуживанию ФИО1 в соответствии с должностными инструкциями старшего менеджера по обслуживанию дополнительного офиса ... от ... и ... входило: 

2. Функции и должностные обязанности.

2.1. Старший менеджер по обслуживанию своевременно и качественно выполняет должностные обязанности и поручения руководства в пределах своей компетенции:

Направление 1: Контроль и обеспечение сохранности банковских ценностей:

- соблюдает операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правил работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованно применяет установленные тарифы, курсы, котировки;

- обеспечивает сохранность вверенных ему наличных денег и других ценностей;

- осуществляет кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов (операции на УРМ);

- осуществляет функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующее должностное лицо) или функции должностного лица, ответственного за сохранность банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующий кассой), с выполнением: внутренних кассовых операций; внутрисистемных кассовых операций, при назначении соответствующим приказом (распоряжением).

Направление 2: Выполнение функций «Администратора смены»:

- Выполняет функции Администратора смены автоматизированной (-ых) систем (-ы) операционного уровня;

- Выполняет функции дополнительного контроля за операциями клиентов, в проведении которых не участвовал;

- Выполняет последующий контроль документов по операциям, в проведении которых не участвовал;

- Обеспечивает формирование и отправку ежедневной отчетности;

- Выполняет функции обработки рекомендаций ответственных подразделений Центрального аппарата/аппарата территориального банка и формирования заявок на доставку/вывоз денежной наличности и ценностей 

<

…>;

Направление 3: Осуществление операций по обслуживанию физических лиц:

- Своевременно и качественно обслуживает клиентов;

- Осуществляет заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания;

- Осуществляет выдачу наличной валюты Российской Федерации по банковским картам;

- Осуществляет прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала 

<

…>;

- осуществляет операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль);

- Осуществляет открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу 

<

…>;

- Осуществляет идентификацию клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения) 

<

…>.

4. Ответственность

Старший менеджер по обслуживанию несет ответственность:

4.7. За незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением.

4.10. Старший менеджер по обслуживанию, недобросовестно использующий имущество и средства Банка в собственных интересах или в интересах противоположных интересам Банка, несет ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством Российской Федерации.

4.15. За сохранность вверенных ему денежной наличности и иных ценностей в соответствии с договором о полной материальной ответственности.

Таким образом, в период времени с ... по ... ФИО1, являясь работником СДО ... Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: ..., в полном объеме владела правовыми основами, правилами и порядком деятельности ВСП Сбербанка России. Ввиду занимаемого ФИО1 должностного положения старшего менеджера по обслуживанию, последняя имела доступ к материальным ценностям ПАО «Сбербанк России» и средствам их перечисления, осуществляя административно-хозяйственные полномочия должностного лица по управлению, хранению и распоряжению указанными вверенными ей денежными средствами банка, являясь материально-ответственным лицом.

... ФИО1, являясь материально-ответственным лицом и осуществляя административно-хозяйственные полномочия должностного лица по управлению, хранению и распоряжению вверенными ей денежными средствами банка, исполняя обязанности по осуществлению кассовых операций по вкладам с физическими лицами, в соответствии с возложенными на нее должностными обязанностями старшего менеджера по обслуживанию, находясь на своем рабочем месте в СДО ... Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств из кассы, вверенных ей в силу ее служебного положения, и реализуя его, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в нарушение операционно-кассовых правил, правил работы с денежной наличностью и другими ценностями, в период времени с около 11 часов по около 12 часов (более точное время следствием не установлено), изъяла из кассы банка и безвозмездно обратила в свою пользу, то есть похитила путем присвоения из кассы банка вверенные ей денежные средства в сумме ..., которыми распорядилась по своему усмотрению, расходуя на личные нужды. С целью сокрытия факта хищения денежных средств в сумме ..., а также образовавшейся недостачи в кассе в указанной сумме ... около 11 часов 38 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте, оборудованном компьютерной техникой, в СДО ... Бурятского отделения ... ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., в нарушении правил осуществления банковских операций, при помощи логина, пароля и электронного ключа провела по базе данных автоматизированной системы Филиал Сбербанк ПАО «Сбербанк России» несанкционированную операцию по закрытию вклада и снятию денежных средств по счету ..., принадлежащему ранее умершему ССС, в сумме ..., оформив фиктивный расходный кассовый ордер ... от ... на имя ССС, тем самым придав видимость получения денежных средств ССС Таким образом, своими действиями ФИО1 причинила материальный ущерб ПАО «Сбербанк России» на сумму ....

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею и ее защитником при ознакомлении с материалами дела, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявлено после консультации с защитником. Обвинение ей понятно и она с ним согласна, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме.

Ходатайство подсудимой поддержано ее защитником.

Представитель потерпевшего ААА обратился с заявлением, в котором просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке в его отсутствие, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, меру наказания Блюм оставляет на усмотрение суда, в судебных прениях участвовать не желает.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Таким образом, условия для постановления приговора в особом порядке по делу соблюдены. Так, Блюм предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, вину она признала полностью, ходатайство заявлено ею своевременно и добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны, от сторон возражений не поступило.

Суд, изучив представленные материалы, заслушав участников судебного разбирательства, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное Блюм, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления, сведения о личности Блюм, характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление Блюм и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Блюм, суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства от главы МО СП «...», молодой возраст, ..., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Блюм, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой Блюм, учитывая материальное и семейное положение подсудимой, ее трудоспособность, отсутствие ограничений к труду, суд считает справедливым и соразмерным назначить Блюм наиболее мягкий вид наказания, т.е. штраф. При этом суд признает совокупность смягчающих наказание Блюм обстоятельств исключительной, позволяющей применить положение ст.64 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст.160 УК Российской Федерации. По мнению суда, именно такое наказание является справедливым и соразмерным, окажет положительной воздействие и достигнет цели исправления Блюм.

Дополнительный вид наказания в соответствии с ч.3 ст.47 УК Российской Федерации, суд полагает возможным к Блюм не применять с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о ее личности.

Придя к выводу о назначении Блюм наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд считает целесообразным меру пресечения Блюм в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления судебного решения в законную силу оставить прежней, после – отменить.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации взысканию с Блюм не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствовался положениями ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание с применением правил ст.64 УК Российской Федерации в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после – отменить.

Вещественное доказательство – 

<

данные изъяты> 18 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Иванов